
 

Delibera 13 del 23012024 Aggiornamento Regolamento Status Conisglieri SITO 2024 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera n.13 del 23/01/2024 

rif. verb. N. 01/2024 

 

AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO DELLO STATUS DEI CONSIGLIERI DEL 

COMITATO DI GESTIONE 

 
Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana)  xg 

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto)  xg 

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio ed in particolare l’art. 18; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92; 

VISTI in particolare gli articoli 11 bis e 11 ter della l.r. 3/1994 che stabiliscono che gli organi degli ATC 

sono il Presidente, il Comitato di gestione e il revisore dei conti e che al Presidente e ai membri del Comitato 

di gestione è corrisposta un’indennità, a carico del bilancio dell’ATC, nei limiti stabiliti con deliberazione 

della Giunta regionale;  

RICHIAMATO il DPGR 36/2022 ed in particolare il l’articolo 2 che disciplina la gestione finanziaria 

dell’ATC; 

PRESO ATTO della DGRT n. 1517 del 18/12/2023, con oggetto “ART. 11 ter L.R. 3/94 – limiti per indennità 

da corrispondere al presidente e ai membri del comitato di gestione a carico del bilancio dell’Ambito 

Territoriale di Caccia (A.T.C.)”, che stabilisce i limiti e le modalità di riconoscimento dell’indennità al 

Presidente ed ai Componenti del comitato di gestione degli ATC nel seguente modo:  

- presidente del comitato di gestione indennità annua massima pari ad euro 6.500,00; 

- componenti del comitato di gestione indennità annua massima pari ad euro 3.000,00; 

VISTO che la suddetta delibera stabilisce al punto 2 che: le indennità, nei limiti sopra definiti, saranno 

stabilite annualmente a partire del 2024 dai Comitati di gestione degli ATC in fase di approvazione del 

bilancio preventivo. In quella stessa fase gli ATC dovranno definire le modalità di riconoscimento 

dell’indennità ai componenti del comitato di gestione, nel limite massimo sopra indicato, proporzionalmente 

al numero di presenze alle sedute del Comitato per l’anno di riferimento e comunque non superiore a 80,00 

euro a presenza; 

PRESO ATTO della Proposta di modifica del “Regolamento dello status dei consiglieri del comitato di 

gestione”, precedentemente approvato al verbale 8 del 28/11/2017, elaborata dall’ufficio amministrativo 

dell’ATC e tesa ad adeguare il suddetto regolamento ai principi della DGRT 1517/2023, in particolare 



 

Delibera 13 del 23012024 Aggiornamento Regolamento Status Conisglieri SITO 2024 

nell’aggiornamento dei limiti di indennità e nello spirito di proporzionalità alla partecipazione dei 

componenti alle sedute del Comitato di Gestione; 

PRESO ATTO della nota, registrata al ns prot con n .140/2024, inviata dal revisore dei Conti che ritiene le 

modifiche effettuate corrette;  

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di riconoscere l’attività propedeutica alle sedute del CdG svolta dai 

componenti, mantenere il rapporto tra quota fissa e quota variabile in 60 a 40 per cento, e determinare la 

quota fissa con il riconoscimento del gettone di presenza introdotto dalla deliberazione regionale; 

RICHIAMATO il il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 

di competitività economica) e in particolare l’articolo 5, comma 5 che prevede che “Ferme le incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, nei confronti dei titolari di cariche elettive, lo svolgimento di qualsiasi 

incarico conferito dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 

2009 n.196, inclusa la partecipazione ad organi collegiali di qualsiasi tipo, può dar luogo esclusivamente al 

rimborso delle spese sostenute; eventuali gettoni di presenza non possono superare l'importo di 30 euro a 

seduta.”; 

RILEVATO che il testo del Regolamento sottoposto all’esame del Comitato individua un ragionevole 

rapporto fra la frazione di indennità fissata e quella spettante in ragione delle presenze alle singole sedute del 

Comitato; 

ATTUATE le indicazioni nella redazione formale del regolamento; 

VERIFICATO il contenuto della stessa e ritenuto coerente con le indicazioni regionali; 

ACQUISITO il parere favorevole del Sindaco revisore; 

all’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

Di approvare il “Regolamento dello status dei consiglieri del comitato di gestione”, allegato alla presente 

deliberazione a farne parte integrale e sostanziale. 

Di modificare la bozza del Bilancio di previsione 2024, già approvato con Delibera n. 124 del 17/11/2023, 

inserendo le modalità di riconoscimento dell’indennità e dei gettoni di presenza, come determinate nel 

regolamento oggetto di deliberazione, così da portarla in approvazione nei tempi previsti dal DPGR 33/2022; 

Di dare attuazione al “Regolamento dello status dei consiglieri del comitato di gestione”, in fase di 

approvazione del Bilancio di previsione entro i termini di Legge (30/04/2024), con decorrenza 01/01/2024; 

Di dichiarare, con separata votazione, immediatamente esecutiva la presente delibera dato il carattere di 

necessità e urgenza di disciplinare la materia.   

 

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

          Fabio Toccaceli                               Alessandro Cacciò   


